& dictū sit in Ch̄o habitare oēm plenitudinē deitatis corporaliter, atq; intelligimus verbū qd̄ caro fctn est, nō sicut in sc̄is habitare dī, nec talē in ip̄o habitatoem factā diffinire tēptabimus, sed vñus iuxta naturā nec in carnē penitus cōmutatus talē sibi fecit habitatoem q̄lem & aīa hoīs h̄e credī, ad p̄priū corpus. Vnus iḡt̄ est Ch̄s & dñs nō velut cōiunctiōe t̄libet in vnitate dignitatis, & autoritatis hoīs habentis ad deum. Nō em̄ pōt̄ vnire naturā sola dignitatis equalitas, deniq; Petrus & Iohānes equalis sunt ad alterut̄ dignitatis, propter qd̄ apl̄ & sancti discipuli esse mōstrant, verunt̄ vterq; nō vñus est. Nec iuxta collatōem vel cōexionem modū cōiunctōis aduertimus, hoc em̄ ad vnitatem nō sufficit naturalē, nec sc̄dm p̄cipiatōis effectū nos etiā sicut adherentes dñs vñus cū eo sp̄us sum⁹, imo potius cōiunctiōis nomen euitam⁹ tanq; nō existēs idoneū qd̄ significat vnitatis archanū. ¶ Sed neq; deū aut dñm Ch̄i verbū dei p̄ris assērimus, ne iteq; manifestius in duo diuidamus, vñu Ch̄m filiū & dñm, & in crīmen sacrilegij recidam⁹ deū illi seīpm faciētes & dñm. A Vnitus quippe sicut surperius diximus deus verbū carnī sc̄dm substatiā deus quidē est oīm & dñrator vniuersitatis. Verunt̄ nec seruus est sibi ip̄si nec dñs, qm̄ ineptū est vel poti⁹ imp̄ium hoc sentire vel dicere. Quāuis em̄ dicat deū suum patrē cū sit deus & de substantia eius, tñ nullatenus ignoramus quod manēs deus, homo quoq; factus est, qui sub deo debitā legē naturae humanitatis asumeret, ip̄se vero sibi qm̄ vel deus poterit esse vel dñs, ergo si- cut h̄o quantū decēter exinanitōis mēsurā cōgruit sub deo esse nobiscum eē decreuit. Hoc etiā qm̄ sub lege factus est quāuis ip̄se p̄mulgauerit legē & legislator vt deus existeret, ca- uemus de Ch̄o dicere. Propter aliumētē veneror aslūptū. Et ppter inuisibilē adoro vi- sibilē. Horredū vero sup hoc, est etiā illud dicere is qui suscep̄tus ē cū eo qui suscip̄t nūcu- patur deus. Qui cī h̄c dicit diuidit iteq; in duos Christos cū qui vñus ē, hoīem seorūm in pte & deū similiter in pte cōstituēs. Euidēter em̄ denegat vnitatē sc̄dm quānō alter cū alte- ro coadōrat, aut nūcupat deus, sed vñus intelligit Ch̄s Iesu filius dei vniogenitus, vna ser- uitute cū p̄pria carne veneradus. ¶ Cōfitemur etiā qd̄ idē ip̄se qui ex deo p̄re natus ē filius vniogenitus deus, licet iuxta naturā suā expers passiōis extiterit, p̄ nobis tñ sc̄dm scripturas carne p̄cūsus vel pp̄ses fit, & erat in crucifixō corpe p̄prie carnis ip̄assibilitē ad se referēs passionē. Gratia vero dei, p̄ oībus gustauit mortē tradēs & p̄priū corp⁹ quis & naturaliter ip̄se vita fit, & resurrectio mortuox. Nā vt mortē ineffabilē potētia pulcaret ac pri⁹ in sua carne primogenitus deus licer iuxta naturā suā mortis expers ex mortuis fieret primitiæ dormiētiū viaq; faceret hūanę naturā ad incorruptiōis recursum ḡfa deis sicut supra dictū ē phōibus gustauit mortē & tertia die refugēs expolauit infernū. Idcirco quis dicat qd̄ p̄ hoīem fctā sit resurrectio mortuox, tñ intelligimus hoīem fctn verbū qd̄ ex deo ē, & per ip̄m mortis ip̄erium fuisse destrūctū. ¶ Veniet at r̄pibus p̄finitis sicut est vñus filius & dñs in gl̄ia p̄ris vt iudicet orbē terrar̄ i equitate sicut scriptura testat. ¶ Necessariē igit̄ & hoc ad- B nūcimūs. Annūciātes em̄ sicut sc̄dm car nō mortē vniogeniti filii dei, i. Iesu Ch̄ri & resurre- ctionē eius, & i ccelis ascensionē pariter cōfidentes incruēta celebram⁹ in ecclesiis sacrificiū seruitutē. Sic etiā ad mysticas b̄fidiūtōes accedimus & sc̄ificamur p̄cipes sc̄ti corporis & p̄- ciosi sanguinis Ch̄ri oīm nīm redēptoris effēcti, nō vt cōem carnem p̄cipi entes (qd̄ absit) nec vt viri sc̄ificati & verbo cōiunctsc̄dm dignitatis vnitatē aut sicut diuinā possidētes ha- bitatoem, sed vere viuificatricē & ipsius verbi p̄pria factā. Vita em̄ naturaliter vt de⁹ exi- stēs, quia p̄prie carne vñitus ē viuificatricē ea esse p̄fessus est. Et ideo quis dicat ad nos. A- men amē dico vobis nisi māduaueritis carnē filiū hoīs & biberitis eius sanguinē, nō tñ eā vt hoīs vñus ex nobis existimare debem⁹, qm̄ em̄ iuxta naturā suā viuificatrix ē caro po- terit hoīs. Sed vt vere, p̄priū eius factā qui ppter nos filius hoīs est factus & vocatus. Eas aīt voces q̄s saluator in euāgelij p̄lūt, nō in duabus substatijs aut plonis oīno partimur. Nō em̄ duplex ē vñus Ch̄s & deus solus, quis ex duabus diuerfisq; rebus ad vnitatē cognoscit̄ C indiuiduā cōuenisse, sicut h̄o quoq; ex aīa cōstar & corpe non duplex vñus sed potius est ex vtroq;. Humanas ergo & diuinās insup̄ voces ab vno Ch̄o dictas animaduertētes recte sentimus. Cū em̄ de diuobus dignissime loquīt̄ de seipso qui me videt, videt & patrē & ego & p̄ vñum sumus, diuinā eius intelligimus ineffabilēq; naturā, sc̄dm quā vñus est cum p̄re suo ppter vñi eādemq; substantiā imago & character l̄lendor ḡfa eius existens. Cū vero humanā naturā mēsurā nullatenus ignorās Iudeos alloquit̄, nunc me q̄ritis occidere ho- minem qui veritatē locutus sum vobis. Itē nō minus eum qui in similitudinē & equalitatē p̄ris est deū vez̄ etiā in mēsuri humanitatis eius agnoscimūs. Si at necessario credit̄ qd̄ na- turā i deus existens factus sit caro, imo potius homo aīatus anima rationali quā causa est vt in eius quilibet vocibus erubescat, si eas hoīe dignas effatus est. Quod si sermones homini cogruētes abiūcit iuxta nos hoīem fieri quid coegerit. Cū vero se ppter nos ad exinanitōem

Concilium Ephesinum.

spontaneam misericorditer inclinauerit, quam ob causam dignos examinatoe sermonis effugerit? Vni igit psonæ cuncta ei^o in Evangelio ascribimus, vni substantia verbi, s. incarnati, q[uod] vnu est d[omi]n[u]s Iesu Christu, vt scriptum est: Appellatum vero ab Apostolo pontificē confessio[n]is nostræ tanquam sacrificante deo & pri fidei nostræ confessione, quæ à nobis p[ro]fisi si deo pri incessanter offerit, ite[re] ipm e[st] dicimus ex deo scdm naturam filii vniigenitū, nec homini p[er]ter eum alteri fæderotij nomē & officium deputamus, factus est enim mediator dei & hominum, & reconciliator ad pacem semetipm deo & pri, p[er] nobis offerens in odore suavitatis. Ideoq[ue] dicebat Sacrificium & oblationē noluisti, Holocausta p[er] pctō non tibi placuerunt, corpus aut p[ro]fecisti mihi, tunc dixi ecce venio. In capite libri scriptum est de me, vt facere deus voluntate tuam. Obtulit enim p[er] prium corpus non p[er] se, sed p[er] nobis in odore suavitatis. Nam qua pro se vel oblatioe vel sacrificio indigeret, omni pctō liber ut deus existes. Quod si oes peccauerint, & egred[er] gloria dei scdm hoc quod sumus ad mutabilitatis excessum proniores effecti pctis & grotauit humana natura. Ipse vero non ita. Ideoq[ue] nos gloria eius egemus. Cur erit ultra iam dubium, quod agnus verus pro nobis sit immolatus? Qui autem dicit, q[ui] se ipsum tam p[er] se q[ui] pro nobis obtulerit, nullatenus impietas criminē effugiet, cum nihil prorsus iste deliquerit, nec ullum fecerit omnino pctō. Quia igitur egeret oblatioe nullo suo existente facinore, pro quo si esset satis ad modum conuenienter offerret.

D ¶ De spū quoq[ue] cum dicit ille me clarificabit, hoc rectissimè sentiētes, vnum Chrm dñm & filiu[m] non velut alterius egentie gloria confitemur à spū sancto gloriā consecutū, q[uod] eius spūs, nec melior, nec superior ipso ē. Sed q[uod] hūana opa facies ad demonstrationē suæ deitatis virtute p[er] pri spūs vtebat ab ipso glorificari d[omi]n[u]s, quod virtus sua vel disciplina quælibet vnumquæq[ue] clarificet. Quamuis enim in sua sit substantia spūs eius, & intelligat in persona proprietas iuxta id quod spūs est & non filius, atq[ue] alienus ab illo non ē. Nā spūs appellatus ē veritas, & veritas Chrsē, vnde & al isto s[ic]l r[ati]onē sic ex deo p[ro]cedit. ¶ Deniq[ue] hic & ipse spūs etiam per sanctos manus Apostolorū & miracula gloriola p[ro]ficiē dominum glorificauit Iesum Chrm, postquam alcēdit in cœlum. Nam creditus est Chrmus natura deus existens p[er] suū spū virtutes efficies ideoq[ue] dictebat, de meo accipiet, & annuntiabit vobis. Nequaquam vero participatio alterius idē spūs sapiēs aut potes d[omi]n[u]s, quia per oia perfectus est, & nullo prorsus indigens bono. Nam paternæ virtutis & sapientiae, id est, filij spūs credit, & ideo ipsere & subsistente virtute virtus & sapientia comprobatur. Igitur q[uod]a deum carne vnitum iuxta substiētiam sancta virgo corporal[er] peperit, idcirco eam dei genitricē esse profitemur, non quod verbī natura existēti principium de carne sortita sit. Erat enim in principio verbū, & deus erat verbum, & verbum erat apud deum, & ipse conditor seculorū patri coeternus & vniuersitatis conditor, sed quod superius diximus, iuxta substiētiam sibimet vniuers humanam naturam nativitate sustineret ex ipsa vulva corpora. Non quod eguerit necessario propter suam naturam nativitate quæ est in extremis seculis facta temporibus, sed vt ipsas benediceret substantia nostra primicias. Et dum deum carne vnitum mulier & didisset, illa quæ aduersus omne genus humanum maledictio fuerat prolata desineret, nec iam morti nostra corpora destinaret. Illud quoq[ue] quod dictum ē in tristitia paries filios ipse dissolues ver[bi] eē monstraret quod prophetæ voce predixerat absorpta ē mors in victoria. Et ite[re] Abstulit deus omnē lachrymam ab omnifacie. ¶ Propter hanc enim causam dicimus eum disp[ec]tatore, & ipsi tunc b[ea]ndixisse nuptias cū in Chana Galilæa cum sanctis vocatus fuit Apostolis hæc sapere edociti sumus tam à sanctis Apostolis quam à Evangelistis, & ab omni scripture diuinitus inspirata, necnon & à beatis patrum confessionibus veritate subnixis. His oibus etiam religionē tuam cōcordare, & præter aliquē dolēm consentire cōuenit. Quæ vero huic religioni tua anathematizare necesse est huic epistolæ nostræ subiecta sunt.

¶ Capitulum Primum.

E ¶ Si q[uod]s confitetur deum esse veraciter Emanuel, & propterea dei genitricē sanctam virginem peperit enim secundum carnem, carnem dei factum verbum secundum quod scriptum est, verbum caro factum est. Anathema sit.

F II. ¶ Si q[uod]s non confiteat carni scdm substantiam vnitum dei patris verbū, vnumq[ue] eē Chrm cum propria carne eundem, s. deum simul & hominem, Anathema sit.

G III. ¶ Si q[uod]s in uno Christo diuidit substantias post vnitatem sola eas connexione coniungens ea quæ scdm carnis dignitatē est, vel etiam autoritatē & potestate ac nō potius conuentu qui per vnitatem factus est naturalem. Anathema sit.

H IIII. ¶ Si q[uod]s personis duabus vel substiētis eas voces quæ in Apostolicis scriptis continent, & Euangelicis diuidit, vel quæ de Chrm dicunt à sanctis vel ab ipso, & aliquas qdem ex his velut homini qui præter dei verbum specialiter intelligatur aptauerit, illas autem tanquam dignas deo soli dei patris verbo deputauerit, Anathema sit.

¶ Si q[uod]s au-

Concilium Ephesinum.

Fo. LXXI.

- V. ¶ Si quis audeat dicere hominem Christum Theophoron, id est deiferum ac non potius deum esse veraciter dixerit, tanquam filium per naturam secundum quod verbum factum est caro, & communicauit similiter ut nos carni & sanguini, Anathema sit. A
- VI. ¶ Si quis dicit deum esse vel dominum Christi dei patris verbum & non magis eundem ipsum confitetur deum simul & hominem propterea quod verbum caro factum est secundum scripturas, Anathema sit. B
- VII. ¶ Si quis velut hominem Iesum operante deo verbo dicit adiutum & vniogeniti gloriam tanquam alteri ppter ipsum existenti tribuit, Anathema sit. C
- VIII. ¶ Si quis audet dicere assumptionem hominem coadandum deo verbo & conglorificandum & connuncipadum deum tanquam alterum cum altero. Nam cum syllaba superadiecta haec cogit intelligi, ac non potius una supplicatione veneratur Emmanuel vnamque ei glorificationem dependit iuxta quod verbum caro factum est, Anathema sit. D
- IX. ¶ Si quis unum dominum Iesum Christum glorificatum dicit a spiritu sancto tanquam qui aliena virtute per eum usus fuerit, & ab eo acceperit efficaciam contra immundos spiritus, posse & coram hominibus diuina signa perficere, ac non potius proprium fatur eius spiritum per quem diuina signa expleuit, Anathema sit. E
- X. ¶ Pontificem & apostolum confessionis nostrae factum esse Christum diuina scriptura commemorat. Obluit enim semetipsum pro nobis in odore suavitatis deo & patri. Si quis ergo pontificem & apostolum nostrum dicit factum non ipsum dei verbum, quando caro factum est homo iuxta nos homines sed velut alterum praeter ipsum specialiter hominem ex muliere, aut qui dicit quod pro se obtulisset semetipsum oblationem & non potius pro nobis solis, non enim eguit oblatione qui per omnia nesciuit, Anathema sit. F
- XI. ¶ Si quis non confitetur carnem domini viuificatricem esse & propriam ipsius verbi dei patris, sed velut alterius praeter ipsum coniuncti eidem per dignitatem aut quasi diuinam habentis habitationem ac non potius viuificatricem esse quia facta est propria verbi viuificare valentis, Anathema sit. G
- XII. ¶ Si quis non confitetur dei verbum passum carne, & crucifixum carne, & mortem. H carne gustasse factum primogenitum ex mortuis secundum quod vita est, & viuificator ut deus, Anathema sit.
- XIII. Ait igitur magna & sancta synodus ipsum qui est ex deo patre naturaliter natus filium vniogenitum deum deo vero, lumen de lumine, per quem & cum quo omnia fecerit pater, hunc descendisse, incarnatum esse, & hominem factum, passum esse, & resurrexisse tertia die, ascensisse rursus in celos. Hec nos sequi verba debemus, his nos conuenit obtemperare dogmatibus, considerantes quid sit incarnatum esse & hominem factum dei verbum. I
- ¶ Non enim dicimus quod dei natura conuersa vel immutata sit, sed magis quod carnem animatam anima rationali sibi copulauerit, verbumque substantialiter ineffabiliter & incondicibiliter factus sit homo, & nuncupatus sit etiam filius hominis non nuda tantummodo voluntate, sed nec assumptione sola personae, sed quod diuersus quidem naturae in unum conuenirent, unus enim ex ambobus Christus & filius non euacuata vel sublata diuersitate naturae per coniunctiones, sed quia simul nobis efficerunt, ut unum deum & Christum & filium, id est diuinitas & humanitas per archanam illam ineffabiliter copulationem ad humanitatem. ¶ Itaque si qui anno secula oia est natus ex patre, etiam ex muliere carnaliter est procreatus. Non quia diuina ipsius natura de sacra virgine sumpsum exordiit, nec propter seipsum opus habuit secundo nasci post illum nativitatem quam habebat ex patre. Est enim ineptum & stultum hoc dicere quod si qui anno oia secula & cōsempiterius patri, secundum generationis eguerit, ut esse inciperet, sed quia propter nostram salutem naturam sibi copulauit humanam, & processit ex muliere, idcirco dicitur natus carnaliter. Neque enim primum natus est homo cōsiderans de sancta virgine & tunc deum inhabitatuit in eo verbo, sed in ipsa vulva uter originis virginali secum carnem cōsiderans sustinuit generationem carnalem carnis sua nativitatem faciens. ¶ Sic illud diximus passum esse & resurrexisse, non quia deus verbum in sua natura passus sit aut plagas, aut clausos, & transfixiones, aut alia vulnera suscepit, Deus nonque incorporeus & extra passionem est. Sed quia corpus illud quod ipsius proprium factum est hoc sustinuit. Ideo hec oia a nobis ipsi dicitur passus, inerat enim in eo corpe quod natiebatur deus, qui pati non poterat. Simili modo & morte ipsius intelligimus, immortale enim & incorruptibile est naturaliter & vita & viuificas deus verbum, sed quia corpore ipsum proprium genitrix dei iuxta Pauli vocem, pro omnibus morte gustauit, idcirco ipse dicitur morte passus pro nobis. Non quod ipse morte esset expertus, quantum ad ipsum naturam pertinet (insania enim est hoc vel sentire vel dicere) sed quod (ut diximus) vera caro ipsius morte gustauit, ita & resurgente carne ipsum rursus resurrectionem dicitur, non quia in corruptionem ceciderat (quod absit) sed quia ei resurrexit corporis, ita Christum